
Sumário

Ano XXVIII - 8ª Legislatura

Mesa Diretora
Presidente: Deputado Rafael Prudente
Vice-Presidente: Deputado Delmasso

Primeiro Secretário: Deputado Iolando - Suplente: Deputado Jorge Vianna
Segundo Secretário: Deputado Robério Negreiros  - Suplente: Deputado Roosevelt Vilela

Terceiro Secretário: Deputado João Cardoso - Suplente: Deputada Jaqueline Silva
Corregedor: Deputado José Gomes
Ouvidor: Deputado Daniel Donizet

Procuradora Especial da Mulher:  Deputada Júlia Lucy

Brasília, terça-feira, 8 de janeiro de 2019
DCL Nº 7

Seção 2
Atos ..................................................... 3
Portarias ............................................... 6
Editais .................................................. 7
Comunicados ........................................ 7
Extratos - Contratos ............................ 10



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

2Nº 7, Brasília, terça-feira, 8 de janeiro de 2019

8ª Legislatura

COMISSÕES PERMANENTES
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E CULTURA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Reginaldo Sardinha
Vice-Presidente: Martins Machado
Daniel Donizet
Roosevelt Vilela
Prof. Reginaldo Veras

João Cardoso
Delmasso
Robério Negreiros
Hermeto
Cláudio Abrantes

Presidente: Jorge Vianna 
Vice-Presidente: Fernando Fernandes
Delmasso
Prof. Reginaldo Veras
Arlete Sampaio

Iolando
Jaqueline Silva
Valdelino Barcelos
Hermeto
Fábio Felix

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS COMISSÃO DE SEGURANÇA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Agaciel Maia
Vice-Presidente: José Gomes
Eduardo Pedrosa
Jaqueline Silva
Júlia Lucy

Fernando Fernandes
Roosevelt Vilela
Daniel Donizet
Iolando
Leandro Grass

Presidente: Roosevelt Vilela
Vice-Presidente: Fernando Fernandes
Robério Negreiros
Chico Vigilante Lula da Silva
Hermeto

José Gomes
Jaqueline Silva
Agaciel Maia
Fábio Felix
Reginaldo Sardinha

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Martins Machado
Vice-Presidente: José Gomes
Iolando
Fabio Felix
Leandro Grass

Delmasso
Robério Negreiros
Jorge Vianna
Arlete Sampaio
Júlia Lucy

Presidente:Eduardo Pedrosa
Vice-Presidente: Jaqueline Silva
Delmasso 
Robério Negreiros
Júlia Lucy

Jorge Vianna
Agaciel Maia
Martins Machado
Valdelino Barcelos
Leandro Grass

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA,
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Chico Vigilante Lula da Silva
Vice-Presidente: João Cardoso
Jorge Vianna
Valdelino Barcelos
Cláudio Abrantes

Agaciel Maia
Reginaldo Sardinha
Hermeto
Eduardo Pedrosa
Prof. Reginaldo Veras

Presidente: Jaqueline Silva
Vice-Presidente: Leandro Grass
Martins Machado
Robério Negreiros
Agaciel Maia

Fernando Fernandes
Júlia Lucy
Delmasso
Reginaldo Sardinha
Eduardo Pedrosa

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, 
CIDADANIA, ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR COMISSÃO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente:Fábio Felix
Vice-Presidente: Agaciel Maia
Leandro Grass
João Cardoso
Iolando

Chico Vigilante Lula da Silva
Robério Negreiros
José Gomes
Martins Machado
Valdelino Barcelos

Presidente: Valdelino Barcelos
Vice-Presidente: Reginaldo Sardinha
Eduardo Pedrosa
Roosevelt Vilela
Daniel Donizet

Delmasso
João Cardoso
Iolando
Jaqueline Silva
Jorge Vianna

COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

Titulares Suplentes

Presidente: Hermeto 
Vice-Presidente: Valdelino Barcelos
Cláudio Abrantes
Roosevelt Vilela
Arlete Sampaio

João Cardoso
Martins Machado
Eduardo Pedrosa
José Gomes
Chico Vigilante Lula da Silva

Deputado Agaciel Maia
Deputada Arlete Sampaio
Deputado Chico Vigilante Lula da Silva
Deputado Cláudio Abrantes
Deputado Daniel Donizet
Deputado Delmasso
Deputado Eduardo Pedrosa
Deputado Fabio Felix
Deputado Fernando Fernandes
Deputado Hermeto
Deputado Iolando
Deputada Jaqueline Silva

Deputado João Cardoso
Deputado Jorge Vianna
Deputado José Gomes
Deputada Júlia Lucy
Deputado Leandro Grass
Deputado Martins Machado
Deputado Prof. Reginaldo Veras 
Deputado Rafael Prudente 
Deputado Reginaldo Sardinha
Deputado Robério Negreiros
Deputado Roosevelt Vilela
Deputado Valdelino Barcelos

DCL normatizado conforme Resolução Nº 279, de 2016

 atualizado em 03/01/2019



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

3Nº 7, Brasília, terça-feira, 8 de janeiro de 2019

Atos
Seção 2

ATO DO PRESIDENTE N° 3 4 , DE 2019 

O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas 
atribuições regimentais, em especial as que lhe conferem o inciso XIII, § 1°, do 
artigo 42 do Regimento Interno da CLDF, e 

Considerando que, de acordo com o exposto pelo Presidente da 
Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial e Sindicância (CPTCES), em 
deliberação na Sindicância, instaurada pelo Ato do Presidente n° 379, publicado no 
DCL n° 216, em 16 de novembro de 2018, não foi possível concluir os seus trabalhos 
no prazo legal, conforme razões invocadas no Memorando n° 006/2019-CPTCES, 
RESOLVE: 

Art. 1° PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, a partir de 16 de janeiro de 
2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Permanente de Tomada 
de Contas Especial e Sindicância (CPTCES), a fim de dar continuidade à apuração dos 
fatos relacionados no Processo n° 001-000442/2016. 

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília-DF, Ol de janeiro de 2019. 

ATO DO PRESIDENTE N° 002, DE 2019 

o Presidente da Câma~a Legislativa do Distrito Federal, obser-Vado 

0 disposto nos artigos 42, V, "a" e 61, § 2°, ambos do Regimento Interno desta 

Casa de Leis 

RESOLVE: 

Art. 1 o Determinar . a publicação da composição nominal das 
Comissões Permanentes, conforme manifestação dos líderes das respectivas 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

4Nº 7, Brasília, terça-feira, 8 de janeiro de 2019
'V"' cAMA liA 

LailsumYA 
DlloTIIfD FEIE ... L 

bancadas, constando seus Presidentes e Vice-Presidentes para a 1° Sessão 
Legislativa da sa Legislatura, eleitos nas Reuniões Extraordinária das Comissões 
no dia 1 o de janeiro de 2019. 

Art. 20 Comunicar que foi eleito para os cargos de Corregedor 
Deputado José Gomes (PSB) e para o cargo de Ouvidor Deputado Daniel Donizet 
(PR), ambos para 1 a Sessão Legislativa de 2019 da sa Legislatura. 

Art. 30 Comunicar, ainda, a designação para os cargos de 
Procuradora Especial da Mulher a Deputada Julia Lucy (NOVO) como primeira 
Procuradora e Deputada Arlete Sampaio (PT) como segunda Procuradora Adjunta 
Especial da Mulher, para o biênio 2019/2020 da sa Legislatura. 

Art. 40 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. so Revogam-se as disposições em contrário. 

Brasília, 1° de janeiro de 2019 

Deputado Rafael~ dente (MDB) 
DENTE 

* Republicado por conter incorreção na publicação do DCL no 03, de 02/01/19 

COMISSÃO DE CONSTITUICAO E JUSTICA 
Titulares Suplentes 

Presidente Reqinaldo Sardinha (AVANTE) João Cardoso (AVANTE) 
Vice-Presidente Martins Machado lPRB) Delmasso (PRB) 

Membros 
Daniel Donizet (PR) Robério Neqreiros (PSD) 

Roosevelt Vilela (PSB) Hermeto (PHS) 
Prof. Reqinaldo Veras (PDT) Oaudio Abrantes (PDT) 

COMISSAO DE ECONOMIA, ORCAMENTO E FINANCAS 
Titulares Suplentes 

Presidente Aqaciel Maia (PR) Dei.Fernando Fernandes (PROS) 
Vice-Presidente José Gomes (PSB) Roosevelt Vilela (PSB) 

Membros 
Eduardo Pedrosa (PTC) Daniel Donizet(PR) 
Jaqueline Silva (PTB) Iolando Almeida -(PSC) 

Julia Lucv (NOVO) Leandro Grass (REDE) 
COMISSAO DE ASSUNTOS SOCIAIS 

Titulares Suplentes 
Presidente Martins Machado (PRB) Delmasso (PRB) 

Vice-Presidente José Gomes (PSB) Robério Negreiros (PSD) 

Membros 
Iolando Almeida (PSC) Jorge Vianna (PODEMOS) 

Fabio Felix (PSOU Arlete Sampaio (PT) 
Leandro Grass (REDE) Julia Lucy (NOVO) 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

5Nº 7, Brasília, terça-feira, 8 de janeiro de 2019

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
Titulares Suplentes 

Presidente Chico Viailante Lula da Silva (PT) Agaciel Maia (PR) 
Vice-Presidente Julio Cesar (PRB) Reginaldo Sardinha (AVANTE) 

Membros 
Jorae Vianna (PODEMOS) Hermeto (PHS) 

Valdelino Barcelos (PP) Eduardo Pedrosa (PTC) 
Claudio Abrantes (PDT) Prof. Reginaldo Veras (PDT) 

COMISSAO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA, ETICA E DECORO 
PARLAMENTAR 

Titulares Suplentes 
Presidente Fabio Felix (PSOL) Chico Viqilante Lula da Silva (PT) 

Vice-Presidente Agaciel Maia (PR) Robério Negreiros (PSD) 

Membros 
Leandro Grass (REDE) José Gomes (PSB) 

João Cardoso (AVANTE) Martins Machado (PRB) 
rolando Almeida (PSC) Valdelino Barcelos (PP) 

COMISSAO DE ASSUNTOS FUNDIARIOS 
Titulares Suplentes 

Presidente Hermeto (PHS) João Cardoso(AVANTE) 
Vice-Presidente Valdelino Barcelos (PP) Martins Machado (PRB) 

Membros 
Claudio Abrantes (PDT) Eduardo Pedrosa (PTC) 
Roosevelt Vilela (PSB) José Gomes (PSB) 
Arlete Samoaio (PT) Chico Vigilante Lula da Silva (PT) 

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E CULTURA 
Titulares Suplentes 

Presidente Jorge Vianna (PODEMOS) Iolando Almeida (PSC) 
Vice-Presidente Dei.Fernando Fernandes (PROS) Jaqueline Silva (PTB) 

Membros 
Delmasso (PRB) Valdelino Barcelos (PP) 

Prof. Reainaldo Veras (PDT) Hermeto (PHS) 
Arlete Samoaio (PT) Fabio Felix (PSOL) 

COMISSAO DE SEGURANCA 
Titulares Suplentes 

Presidente Roosevelt Vilela (PSB) José Gomes jPSB} 
Vice-Presidente Dei.Fernando Fernandes (PROS) Jaqueline Silva (PTB) 

Membros 
Robério Neareiros (PSD) Aqaciel Maia (PR) 

Chico Viqilante Lula da Silva (PT Fabio Felix (PSOL) 
Hermeto (PHS) Reginaldo Sardinha (AVANTE) 

COMISSAO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SUSTENTAVEL, CIENCIA, 
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO 

Titulares Suplentes 
Presidente Eduardo Pedrosa (PTC) Jorge Vianna (PODEMOS) 

Vice-Presidente Jaaueline Silva (PTB) Agaciel Maia (PR) 

Membros 
Delmasso (PRB) Martins Machado (PRB) 

Robério Neareiros (PSD) Valdelino Barcelos (PP) 
Julia Lucv (NOVO) Leandro Grass (REDE) 

COMISSAO DE FISCALIZAÇAO, GOVERNANÇA, TRANSPARENCIA E CONTROLE 

Titulares Suplentes 
Presidente Jaqueline Silva (PTB) Dei.Fernando Fernandes (PROS) 

Vice-Presidente Leandro Grass (REDE) Julia Lucy (NOVO) 

Membros 
Martins Machado (PRB) Delmasso (PRB) 
Robério Neqreiros (PSD) Prof. Reginaldo Veras (PDT) 

Agaciel Maia (PR) Eduardo Pedrosa (PTC) 
COMISSAO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA 

Titulares Suplentes 
Presidente Valdelino Barcelos (PP) Delmasso lPRID_ 

Vice-Presidente Reginaldo Sardinha (AVANTE) João Cardoso (AVANTEJ 

Membros 
Eduardo Pedrosa (PTC) rolando Almeida (PSC) (PSQ 
Roosevelt Vilela (PSB) Jaqueline Silva (PTB) 

Daniel Donizet (PR) Jorge Vianna (PODEMOS) 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

6Nº 7, Brasília, terça-feira, 8 de janeiro de 2019

Portarias

PORTARIA DO SECRETÁRIO-GERAL N°QJ I DE o l DE JANEIRO DE 2019 

O SECRETÁRIO-GERAL DO GABINETE DA MESA DIRETORA DA 
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe foi 
delegada por meio do disposto no inciso XII do art. 1° do Ato do Presidente n° 36, 
de 2017, publicado no DCL n° 10, de 17/01/2017, republicado no DCL n° 16, de 
25/01/2017, tendo em vista o disposto no Ato do Presidente n° 170, de 2018, 
publicado no DCL n° 93, de 21/05/2018, R E SOL V E: 

Art. 1° DISPENSAR o servidor MARCOS BIZERRA 
COSTA, Consultor Técnico-Legislativo, matrícula n° 12.570, nomeado pela Portaria 
do Secretário-Geral n° 88/2016, de 8 de dezembro de 2016, do encargo de Executor 
do Termo de Execução Descentralizada n° 010/2016, processo no 
001.000777/2016, firmado com o SENADO FEDERAL, referente a tornar 
disponível à Biblioteca da CLDF o sistema informatizado de gerenciamento 
PRODASEN. 

Art. 2° ALTERAR a composição da Execução do Contrato, passando a 
ser composta pelos seguintes servidores, sob a Execução da servidora CLEIDE 
CRISTINA SOARES, matrícula n° 13.253: 

SERVIDOR MATRICULA CPF FUNÇÃO 
Cleide Cristina Soares 13.253 428.191.561-34 Executor 
Leslie Regina Della Giustina 11.867 116.194.811-20 Substituto 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário. 

j 
I 

VES DA SIL VAI 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

7Nº 7, Brasília, terça-feira, 8 de janeiro de 2019

Editais

Comunicados



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

8Nº 7, Brasília, terça-feira, 8 de janeiro de 2019

Assunto: Renúncia do uso da Verba Indenizatória 

Senhor Presidente, 

Comunico a Vossa Excelência que, em caráter irretratável, RENÚNCIO 

ao direito de utilização da VERBA INDENIZATÓRIA do Exercício 

Parlamentar, nos termos de que trata o Ato da Mesa Diretora n° 19, de 2017. 

Na oportunidade, solicito a Vossa Excelência que adote as providências 

pertinentes para que o expediente seja publicado no Diário da Câmara Legislativa -

DCL, para os fins de atendimento ao princípio da publicidade. 

Atenciosamente, 

EDUA~ S 

Deputado Distrital 

Mem. n.0 001/2019 - GAB. 13 

Em, 03 de janeiro de 2019. 

AO GABINETE DA MESA DIRETORA- GMD 

Assunto: Verba Indenizatória e Verba de Correspondência 

Senhor Chefe de Gabinete, 

Informo a Vossa Senhoria que, conforme meu compromisso e responsabilidade 
de reduzir os custos desta Câmara Legislativa, informo que não farei uso da verba 
indenizatória e da verba de correspondência disponibilizadas para o meu gabinete. 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

9Nº 7, Brasília, terça-feira, 8 de janeiro de 2019
CIMARA 

l!GISIAnYA 
lll.,l;lflll flllliL\L 

Atenciosamente, 

~:~s 
Deputado Distrital 

Memo 001/2019 DOC: 0004182019 

Brasília, 07 de janeiro de 2019 

Para: Gabinete da Mesa Diretora - GMD-CLDF 

Assunto: Delegação de Competência 

Senhor(a) Chefe, 

Venho por meio deste informar que, a partir desta data, DELEGO 
competência ao servidor Carmelo Souto Tormin, matrícula n° 15639, para proceder as 
seguintes ações relacionadas ao Gabinete da Liderança do Bloco Parlamentar 
DEMOCRACIA E RESISTÊNCIA: 

a. Atestar as folhas de ponto dos servidores; 

b. Organizar a escala de férias e os demais atos administrativos relacionados 
com o pessoal; 

c. Responder pelos Bens Patrimoniais da unidade; e 

d. Responder pelo expediente do Gabinete. 

Deputado C~TE 
Líder 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

10Nº 7, Brasília, terça-feira, 8 de janeiro de 2019

Extratos - Contratos

CIMARA 
l!GISIAnYA 
lll.,l;lflll flllliL\L 

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO 
Processo n.o 001.000.382/2017. Termo de Doação n° 001/2018 - PG/CLDF, firmado 
entre a Câmara Legislativa do Distrito Federal (Doadora) e a Secretaria de Estado de 
Educação do Distrito Federal (Donatária), CNPJ n° 00.394.676/0001-07. Objeto: 
Doação de cadeiras fixas, scanners, monitores, livros, fragmentadoras, impressoras, 
bebedouros, microfones, calculadoras, aparelhos de som, arquivos de aço, televisores, 
grampeadores, furadores, guilhotina, geladeira, mesa, videocassete e relógio, em favor 
de Órgão Publico pertencente ao complexo administrativo do Distrito Federal, para 
atender o interesse social e a conveniência socioeconômica. Vigência: a partir da data 
da publicação do seu extrato no DODF. Legislação: Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Partes: Pela Doadora, JOSUÉ ALVES DA SILVA - Secretário Geral, e, pela Donatária, 
CLÓVIS LÚCIO DA FONSECA SABINO- Secretário de Educação- Substituto. 

Publicação no DCL 
As matérias enviadas para publicação no DCL devem 

cumprir o Ato da Mesa n° 27/200r, 
especialmente, os seguintes aspectos de formatação: 

D 
D 
~ 

D 
~ ú 

tamanho do papel A4 

orientação na forma retrato 

margens: superior: 4cm 
esquerda: 3cm 
direita e inferior: 2cm 

alinhamen1o vertical superior/justificado 

parágrafo de 1,Scm da margem esquerda 

fonte tahoma normal tamanho 12 

espaçamento: entre linhas: simples 
antes do parágrafo: 6p1 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

11Nº 7, Brasília, terça-feira, 8 de janeiro de 2019

Coordenadoria de Editoração e Produção Gráfi ca   
Diagramação e Arte Final: Seção de Editoração

Praça Municipal – Quadra 2 – Lote 5 – CEP: 70 094-902 – Brasília   –   DF  – www.cl.df.gov.br

c:AMARA 
LEGISLATIVA 

CÂMARA 
LEGISLATIVA 
DISTRITO FEDERAL 


	DCL7_1-2
	DCL7_3-11

